## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Segneri E Societate Jesu, Qvadraginta  
Sermones**

**Segneri, Paolo**

**Antverpiae, 1695**

Sermo XIX. Die Mercurij post tertiam Dominicam. Explicantur Detractori & maledico, tria grandia damna, quæ eodem tempore infert illis, quibus detrahit, illis, cum quibus detrahit, & sibi ipsi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52734](#)

quempiam invenire sit, qui munus fidem vestram Christo oppigneretis; hoc velut delicias, laborum præmium, aut vitæ quietem ambiat? illum animatum pastorem imitatus, qui supra parochialis lux domus limina grandi charactere hæc verba inscripsit: *DEVS nobis hac otia fecit. O rem horrendam! ipsi Angeli, mentesque æthereæ, lumina mentis perspicaciæ ac sapientiæ dotatae, non nisi unicam animam, curæ suæ commissam habent;* & Parochus aliquis aut Ecclesie Præfus tot animalium laboriosæ curæ tam tenui conatu ac virium suarum applicatione satisfecisse se credat? Absit à vobis tam periculosis error, quin vobis potius dictum credite illud Sapientis: *Fac ergo, quod dico, fili mi, & temetipsum libera, discurre, festina, suscitare amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, neque dormitent palpebra tua, eruere quasi damula de manu, & quasi avis de insidiis aucupis.* Vos

16.

## SERMO DECIMUS NONUS.

DIE MERCURII POST TERTIAM DOMINICAM.

*Quare Discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum?*  
non enim manus lavant, antequam manducent. Matth. 15.

R. P. Segneri Quadragesimale.

G g

I. Si

## SERMO DECIMUS NONUS.

234

I.

I unquam verum  
fuit, ex iisdem flo-  
ribus, unde apicu-  
læ nectar, & mella  
sugunt, araneos ve-  
nena cogere, id ho-  
die in Apostolorum actionibus appa-  
ruit. Statuerant miseri, sequi Chri-  
stum, atque ideo omnium ludibrio &  
contemptui expositi, omnem sui suo-  
rumque commodorum curam depo-  
suerunt. Et tamen, quis crederet?  
etiam hoc vivendi genus nonnullo-  
rum criminationi patebat. Notatum est  
in illis, accipite inauditum scelus! non  
quod cibis immundis vescerentur, sed  
quod manus superstitione non ablue-  
rent, antequam pane suo vescerentur;  
Non lavant manus, antequam panem  
manducent: quodque in misellis pisca-  
toribus sanctæ cuidam simplicitati ad-  
scribi debuit, in contemptum legum  
ac traditionum detorquebatur; usque  
adeò verum est, humanam malignita-  
tem ex omni herba venenum distillare  
nōsse. Et quæ, obsecro Auditores,  
nostrâ etiā ætate iniquitas est, quæ  
latius dominetur, quam hæc ipsa ma-  
levolentiae libido? hæc contagiosæ in-  
star luis per totas civitates grassatur,  
per omnes urbis plateas serpit, domos  
penetrat & Principum aulas; utinam  
non & claustra altis præcincta muris  
invadat! Qui ad omnem demissionem  
compositus, aduersa omnia æquo ac  
patienti animo fert, ignavus ac vecors  
dicitur; si temperans est, ac moder-  
atus in vietu, avaritiae arguitur; si re-  
ligiosus, & ad pietatem pronus, hy-  
pocrita appellatur; si pudicus est, stu-

peditatis nomine vapulat; atque in-  
diq[ue] fæcunda maledicendi mun-  
colligitur, quasi verò id in hon-  
nostrum redundet, nec ullus emigra-  
se posse confidat, nisi altero deponat.  
nec splendere in publico, nisi de-  
denigrato? An non hæc ingens in-  
vilitas est, Auditores? nostrum po-  
foret ad perfectionem eluctari,  
verò ad id incumbere, ut alii im-  
fecti habeantur. Sinit ergo, u[er]o  
die linguis istas temerarias & genit[us]  
corripiam, & modestum maleficium  
lentium persuadeam, utque sum  
mum cum Davide propositum  
cipiant: non loquatur os meum  
bonum. Hominum opera non  
virtutes, sed vitia; virtutes enim  
beneficia sunt: cui ergo volup[er]t  
aliorum actionibus loqui, se  
consilium meum, manifestet pa-  
ce liberè, quidquid à DEO ha-  
& silentio premat, quod habet  
ipfis: sic ex criminatori fini-  
comista. Metuo quidem, ut ne  
in me iras convertant, in me mihi  
abilem ac iram effundant, & que-  
cunq[ue] rabies suggesterit, in tam exolu-  
sermonem exonerent. Posito  
hoc metu, partibus meis hand[us]  
evomant in me, quantum libet.  
itarum, modò contra alios mun-  
re desificant.

II. Et verò magna vobis glorii  
murmuratores, dentem vestrum Tu-  
ninum in illos liberè exerere, qui  
cul distant, nec tueri se possint ac  
sùs tela, qua in ipsos vibratis, os-  
trum retundere garrulitatem. In  
Levitici statuit DEUS legem, à p[ro]p[ter]o

mis quidem neglectam , meo autem  
iudicio observatione dignissimam , &  
ad propositum meum opportunam :  
**Non maledices surdo.** Quia obsecro de  
causa ? an forsitan surdi speciali gaudent  
privilegio , ut luscos quidem , mutilos  
& balbos impunè liceat calumniari ,  
non item surdos ? Nequaquam ; chari-  
tas enim omnes sine discrimine &  
personarum acceptione complectitur :  
**Universa delicta operit charitas.** Volut  
tamen DEUS , ex mente Interpretum ,  
singularem surdorum curam haberi ,  
quia singulariter turpe & inhumanum  
videtur , illum lacessere injuriis , qui ,  
cum audire eas non possit , innocentiam  
suam tuendi modum non habet .  
**Surdo maledicere** , ut explicat D. Gre-  
gorius , est , absenti & non audienti de-  
rogare . Surdo igitur maledicunt , qui  
virga censoria absentium actiones  
notant , & , ut sicarii ac tradidores solent , adverlarium à tergo aggrediuntur :  
**Cum recebissim ab eis** , queritur Jobus ,  
**cum recebissim ab eis** , detrahebant  
mihi . Iniquissimum planè factum : si  
enim defectibus scatet frater vester ,  
ejus palam , & in faciem illos præsentí  
exprobare , ut quondam Davidi Na-  
than , Jeroboamo Achias , Achabo Mi-  
chæas ; arguite illum animosè ac libe-  
rè ; id enim & charitas jubet , & æqui-  
tati conforme est : dum autem genui-  
num in absentes stringitis , quid aliud  
agit , quām quod recordis instar mo-  
lossi lupum jam fugā dilaplum , & suas  
inter latebras tutum allatretis ? Ca-  
num istorum ea est indeoles , ut præ-  
sente lupo altū taceant , canes muti ,  
ut Isaias loquitur , non valentes latra-

re , et si cæteroquin lupi furtæ non ap-  
probent , nec laudent , nec illi blandi-  
antur , multò minus in grege dilace-  
rando adjuvent . Vos autem pejus  
longè agitis ; absentibus enim , cuius-  
cunque conditionis , ac statūs , minimè  
parcitis , mores eorum carbone nota-  
tis , eorum lasciviam , lusus intempe-  
rantiam , prodigalitatem ac luxum ,  
muneris & officii sui neglegētum gra-  
phicè describitis ; cum verò præsentes  
sunt , labra comprimitis , vulpina illis  
caudâ blandimini , quos canino priùs  
dente momordistis , & turpissimâ a-  
dulatione iis ipsis defectibus , in quos  
antea tam acriter debacchati estis , pal-  
pum ducitis : luxuriam præservidae  
naturæ necessarium lenimen ; ludendi  
pruritum , animi ex negotiorum multi-  
tudine distractionem ; prodigalitatem  
& luxum munificentiam dicitis : an  
non hoc est palmarem proximo in-  
juriam inferre ? Non me latet qui-  
dem , generosâ animi libertate opus  
esse , ut quis alterius defectus palam  
redarguat , præsertim si in sublimi for-  
tunæ gradu sit constitutus ; neceſſe fo-  
ret , ut quis Eliæ instar omnis hu-  
mani commodi contemptor foret ,  
& simplici pelle lumbos cinctus ad  
torrentis crepidinem habitatet , nec  
alio pane famen falleret , quām quem  
dapifer corvus ministrat . Quodsi tan-  
tum vobis animi non est , absistite sal-  
tem lacerare absentes , quibus præsen-  
tibus ne hiscere quidem audetis : **Vt Epist. 4.**  
**ritas** , ut ait D. Hieronymus , non ad Ru-  
amat angulos . Id enim aliud non est , sicutum  
quām talpas & sorices imitari , qui mor-  
dent quidem , sed absconditè , aut po-

tiùs æmulari serpentes , qui juxta monitum Ecclesiastis inter fabulum & arenam malitiosè delitescunt , neque ulla fe sibilo produnt ; ut in incautioris calcaneo dentes suos defigant :

*Ecclesiast. 10.* si mordeat serpens in silentio , nihil eo minus habet , qui occulte detrahit . *Præ-*

*terea*, num rem parvi moliminiis esse censemus , famam restituere , quam rapuitis à mihi credite, et si omni studio , ac virium contentione in id incubueritis , difficillimum tamen erit , ut id effectum detis . Moyses acceptam à DEO commissionem Pharaoni legitime demonstratus , virgam projecit in terram , quæ subito in serpentem mutata est ; cum illam è terra levaret , priorem virgæ formam recepit : æquale virtutis suæ specimen dare tentabant incantatores & magi Pharaonis , sed irrito successu ; projectas enim virgas in serpentes quidem converterunt , sed sua serpentinibus species mansit , nec antiquam virgæ naturam eis reddere valuerunt . Ecce , ut Origenes notat ,

*Hom. 13.* *Quousque se extendat vis magica : Non in c. 2.* poterat virtus Damoniaca malum , quod

*Numer.* ex bono fecerat , restituere in bonum , potuit ex virga serpentem facere , virgam autem reddere ex serpente non potuit . Id ipsum vobis accidet , O maledici & detractores ! efficietis quidem , ut proximus vester aliis sit horro , & serpenti similis videatur ; sed quâ ratione antiquam illi gratiam & formam restituetis ? facile vobis erit , homini casto & pudico lascivi & impuri notam inutere , sed , quâ arte hanc maculam rursus eluetis ? facile vobis erit , ut , qui devotus est , credatur hypocrita . sed

quid agatis , ut ex hypocrita de religiosus videatur & mala aliena per auribus excipiuntur , sed eorum mentis & palinodia , quâ raramur nit fidem ? Calumniare , dicebat de doppeliticus ille , calumniare audet semper aliquid baret ; serpens semper tam facile non exuet . Quis non videt , læsi nominis damnum quodammodo irreparabile ? Familiatio , famæ restitutio , o quam ad unguem , & ex rigore iustitia statut ! hic cerè locum non habet quod de pecunia dicitur : Si quis quem defraudavi , redde quodcumque . Quæ ergo tandem regula est , bacula vitandi ? non obloqui , sed cere : non loquatur os meum quod minum !

III. Hackenus minora sollemnia detractionis aperi , jacturam : cet famæ & honoris , pretiosam cedem & admodum estimabilem , tamen caducam & temporalem ; vius longè & periculosis est , quod audientes detractorem patiuntur ; enim ii , in quorum præsencia numeratis , impii sunt , aut pii ? Si ergo non jubilo verba vestra excipio cum audiērint , se flagitorum socios habere & quâ pertinacia firmabuntur in malo ? & quod pro est , quâ contemptum & proterve ob defectus suos insultabunt ? Dixi Rex , cum infelicem Saulis cum tribus filiis in monte Gelboë interitum inslexisset , efficitum nuntios obtulit est , ne illud notum facerent inde Geth , aut populo Alcalonis , ne forincircumcisiss illis præberetur occa-

ex calamitatibus Israëlis infolescendi, illasque exprobrandi: nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Ascalonis, ne fortè latentur filii Phasisym, ne exultent filie incircumcisorum. Vos autem maledici quid agitis, dum in conventiculis vestris palam & liberè traducitis Ecclesiastici illius flagitia, lubricitatem morum illius clericis, fastum & superbiam illius Monachū, nisi ut incircumcisus illis gaudii materiam subministratis. Exultassent sanè populi Geth, tripidassent incole Ascalonis; sed de temporali duntaxat infortunio; illi autem, qui vobis auscultant, de alieno flagitio & crimine delectantur. O quoties accedit, ut ob unius corruptos mores, à vobis temere vulgatos, toti communitati infamia affricetur? de toto statim Ordine judicium fertur, cum humiliandum, deprimendum, ejiciendum, imò penitus extirpandum. Experienciam didiceritis, non sic cicadan garrulitate sua reliquias ad cantum, & importunum strepitum excitare, quantum unius maledicentia in aliis movet pruritum maledicendi: cur ergo tam grave onus maximum iniquitatum humeris vestris imponitis, dum incautā & summe noxiā maledicentiā pabulum illis & fomitem subministratis?

IV. Quod si ii omnes, qui *vestra* disteria audiunt, pii sint, probique, eaque non tantum non approbent, vel plausibus excipient, sed horreant ac detestentur; nunquid tamen hos iplos gravissimo lapsū periculo exponitis? evenire enim facile potest, at-

que utinam non frequens illud experientia dōceret! ut ex scelerum haec tenus sibi incognitorum relatione addiscant, qua hactenus feliciter ignorarunt, quæque innocentem eorum animum ne cogitatione quidem subierunt: fieri etiam potest, ut, cùm audiunt, alios tot defectibus scatere, à quibus, se se liberos vident, patiantur se vanæ gloriolæ stimulis titillari, & incipiāt pharisei instar, stulto complacentiæ sensu, vanitate, superbia, ac præsumptione turgere, quasi verò non sint sicut ceteri homines, alios contemnāt, quos priùs æstimārunt; deserant, quos obsequiis coluerunt; horreant, quibus antea amicè & familiariter sunt usi, aut faltem cum notabili charitatis præjudicio nimis faciles alienis criminatioibus au- res præbeant, & præcipiti judicio condemnat, quos necluent esse reos. Et hoc est, quod S. David intendit, cùm diceret: *sedens adversus fratrem tuum loquebaris, & adversus filium matris tua ponebas scandalum: sedens, id est, non obiter duntaxat, incidenter, aut breviuscula temporis mora, sed ex destinato & deliberato animi proposito, ad obloquendū proximo te compofuisti;* *sedens in propylæo Principis, cui serviebas;* *sedens in compitis, & plateis;* *sedens ad limina officinæ;* *sedens in templi aut Basilicæ scandis;* *sedens in mensa;* *sedens in conventiculo;* *sedens ad focum;* *verbō,* *sedens velut in theatro & auditorum applausu adversus fratrem tuum loquebaris:* & quo effectu? *adversus filium matris tua ponebas scandalum:*

G 8 3      lum:

lum , filii matris : ut D. Augustinus exponit , sunt Auditores innocentes & infirwi , qui ad incautos tuos sermones , velut ad petram scandali allisi , & in lapsum præcipita-  
*In hunc tibi sunt : etenim cum detrahitur bos locum. nis , ab his , qui videntur alicuius esse momenti , in scandalum cadunt infirmi , qui adhuc nesciunt judicare. Et tu interea non times , nec tremis , sed velut aquam bibis iniquitatem , non propriam duntaxat , verum & alienam ? meum ergo consilium sequere : non loquatur os meum opera hominem.*

V. Sed neendum hic fistit detractionis malitia ; nosse debetis , linguam detractoris esse linguam viperæ trisulcam , quæ Bernardo teste uno iactu tergeminos fauiciat : tres lethaliter inficit , ita uno. Inficit illum , cui detrahit , gravemque injuriam inurit ; inficit illum , cui loquitur , ac grave scandalum ponit ; inficit tandem & loquentem , dum ei illa damna infert , quæ fusiùs demonstranda superfluit. Verum quis necessariam mihi facundiam dabit , ut funesta illa damna sati exprimam , quæ in volmetiplos hac maledicendi licentia redundant ! Et primò quidem , dum Auditorum gratiam captatis , remque iis jucundam facturos speratis , ex communi & velut congenitâ omnibus curiositate , noscendi alienos defectus , omnium vos odium incurtere , & exquisitos fieri , certò vobis persuadete , juxta Proverb. Salomonis effatum : abominationem detrahor. Dicite enim , an adeo mentis inopes judicatis illos , qui

24.9.

zium deinde fellis miscuere, dum que liberum eis amplius est, spongiā  
terre illius incolas gigantibus pares, uti, ac picturę errores emendare.  
civitates fortissimas ac inexpugnabiles, Comparuit quondam coram ipso fi-  
auraque insalubrem esse dixerunt, lius prodigus, qui frigore tremens, &  
ita ut populus, horrore. & naufragia plen- fame confectus, supremas spiritū re-  
nus contra Moysen, Aaronom Deum- liquias ægrè trahebat: quam illi cu-  
que ipsum seditionissime infurixerit: ram primò adhibuisse creditis? an fo-  
ut adeo satis appareat, artificium illud cum succendi, & cibos parari jussit?  
vestrum, laudandi pauca, & vitupe- minimè, sed lacerum cooperuit: ci-  
tandi multa, novum non esse, sed  
exoletum jam & rancidissimum,  
quòdque vos ab aliorum odio tueri  
non possit, cùm omnibus sit perspe-  
ctum non esse zelum, qui vos ad  
criminandum impellit, sed animi acer-  
bitatem ac rabiem, zeli specie perso-  
natam. Quicunque ergo vos audit,  
timet vos, velut sanguinarios macelli  
molosso, quibus alieno sanguine la-  
bra perpetuò madent, atque ideo  
omnes vos horrent, & execrantur:  
*abominatio hominum detrahor.*

VI. Sed fingite, hoc sapientis ef-  
fato vos minimè tangi, vobisque apud  
audidores vestros non tantum nullum  
odium, sed summam potius gratiam  
inire, an non saltem DEO, quod ipsi  
nōstis, exosos vos reddetis? *Detrac-*  
*tiores DEO odibiles*, ait Apostolus ad  
Romanos; neque id mirum est, cùm  
vitium istud DEI genio penitus ad-  
versetur: nam ut D. Thomas adver-  
tit, *humanissimus erga nos est DEUS*,  
ac sollicitè cautus, ne nostra, quam-  
diu vivimus, peccata revelet: *valde*  
*difficilis*, inquit, *est ad publicanda oc-*  
*culta crimina nostra*; non aliter ac fo-  
lent pictores, qui non facilè patiun-  
tur removeri sifarium, donec ultimi-  
mam tabulæ manum applicâcant, ne-  
que liberum eis amplius est, spongiā  
terre illius incolas gigantibus pares, uti, ac picturę errores emendare.  
civitates fortissimas ac inexpugnabiles, Comparuit quondam coram ipso fi-  
auraque insalubrem esse dixerunt, lius prodigus, qui frigore tremens, &  
ita ut populus, horrore. & naufragia plen- fame confectus, supremas spiritū re-  
nus contra Moysen, Aaronom Deum- liquias ægrè trahebat: quam illi cu-  
que ipsum seditionissime infurixerit: ram primò adhibuisse creditis? an fo-  
ut adeo satis appareat, artificium illud cum succendi, & cibos parari jussit?  
vestrum, laudandi pauca, & vitupe- minimè, sed lacerum cooperuit: ci-  
tandi multa, novum non esse, sed  
exoletum jam & rancidissimum,  
quòdque vos ab aliorum odio tueri  
non possit, cùm omnibus sit perspe-  
ctum non esse zelum, qui vos ad  
criminandum impellit, sed animi acer-  
bitatem ac rabiem, zeli specie perso-  
natam. Quicunque ergo vos audit,  
timet vos, velut sanguinarios macelli  
molosso, quibus alieno sanguine la-  
bra perpetuò madent, atque ideo  
omnes vos horrent, & execrantur:  
*abominatio hominum detrahor.*

VI. Sed fingite, hoc sapientis ef-  
fato vos minimè tangi, vobisque apud  
audidores vestros non tantum nullum  
odium, sed summam potius gratiam  
inire, an non saltem DEO, quod ipsi  
nōstis, exosos vos reddetis? *Detrac-*  
*tiores DEO odibiles*, ait Apostolus ad  
Romanos; neque id mirum est, cùm  
vitium istud DEI genio penitus ad-  
versetur: nam ut D. Thomas adver-  
tit, *humanissimus erga nos est DEUS*,  
ac sollicitè cautus, ne nostra, quam-  
diu vivimus, peccata revelet: *valde*  
*difficilis*, inquit, *est ad publicanda oc-*  
*culta crimina nostra*; non aliter ac fo-  
lent pictores, qui non facilè patiun-  
tur removeri sifarium, donec ultimi-  
mam tabulæ manum applicâcant, ne-

gitiōsi

gitiosi sitis fratre vestro? Totum id  
solius D E I beneficium est, atque u-  
nicè Divinæ gratiæ fructus: an ergo  
propterea in alios superbè insurgere,  
illosque livido dente mordere, ac in-  
juriosè tractare convenit? quid aliud  
ab hoc factu expecteris, quam ut  
DEUS manum vobis suam subtrahat,  
vosque in paria, imò graviora, magis-  
que enormia delicta labi permittat,  
quorum causâ tam acerbè alios cri-  
minamini? audite quid D E U S in  
proverbiis minetur: *impius confun-  
dit, & confundetur!* Ita est, Audi-  
tores. *Impius confundit, & confun-  
detur!* Ut id demonstrem, sufficit  
mibi recensere, quod Absalonii acci-  
dit, creditu sanè difficultissimum, nisi  
Divinis oraculis stabiliretur. Hic  
cùm inaudiisset, injuriam incestuosâ  
violentia ab Ammone fratre sorori  
Thamari illatam, ita exarxit, ut op-  
probrium istud non nisi languine cre-  
deret posse obliterari: dissimulatâ  
igitur ad tempus facti notitiâ, dum  
commodam vindictæ occasionem  
nanciseretur, Ammonem unâ cum  
cæteris fratibus ad oppiparum lau-  
tumque convivium invitavit, immis-  
soque in eum famulitio, fratrem non  
trucidavit solum, sed velut macelli vi-  
& imam in frusta concidit. Quis non  
putâset, Absalonem patrato hoc fa-  
cinore circumspetissimum posthac  
futurum, ne simili macula contami-  
naretur, quam adeo dirum in modum  
in fratre est ultus? qui detrahit ali-  
cui rei, ait Sapiens, *ipse se in futurum  
obligat.* An non credidissetis, Absa-  
lonem, tam severum pudicitiae vin-

*Prov.  
13. 19.*

dicem, & honestatis assertorou-  
stiorem agno, & more Ponti-  
gis intactum futurum? sed audi-  
cinos barbarum & inhumanum  
ta longè quam Ammon patre-  
salon; cùm enim Davidem &  
& Patrem suum ex aula & rega-  
gere compulisset, in maximè  
cuo ac patenti aulæ loco tem-  
sibi figi jussit, atque ibi praefec-  
numerabilis populi corona,  
Parris sui concubinas, impo-  
plus quam barbarâ, nec inter-  
confueâ, constupravit: inge-  
ad concubinas Patris sui, con-  
verso Israël. Hoccine aulus  
losus ille Absalon, qui ob uen-  
cestum tam crudele de fratre  
cum sumpfit, & quæ ha-  
morphosis, quæ novitas, qua-  
tatio? Inificari non possum, la-  
nem deliquisse, sed occulè, la-  
scunditè, sed in solitario dom-  
cessu, & ut verecundiū pecu-  
firmum se simulavit; Absalon  
non horruit peccare publicè,  
nitum tubæ, ad vocem prece-  
in meridiani solis conspectu:  
miror, medio cursu non verili-  
drigam suam, ne turpitudinis tu-  
tentos& arbitri est cogereret. 3  
quælo, D E U S permisit, ut no-  
scelere Absalon contaminare?  
que, quod libitum fuerit, senti-  
aliam non arbitror subesse cu-  
quam quia *impius confundit, &  
fundetur*: germanum ille fons  
simile flagitium non tantum effe-  
vit, sed etiam iniquissimè occidi-  
ideo DBUS permisit, ut papa

tre pataret: *impius confundit*, & est auditores, ita est? qui ranarum in-  
*confundetur*. Idem vos quoque ti- star luto perpetuo immersi sunt, illi  
-mete: vos lingua inclemente prox- ipsi sunt, quid identidem alii obste-  
-mum laceratis ob fragilitatem, quā punt, suamque prætereuntibus turpi-  
carni & sensui fræna laxavit, bilem tudinem exprobrant: qui boni &  
vehementius effudit, victus intempe- probi sunt, teste sapiente, pronissimi  
rantiā deliquit, aut nimirū vanitate sunt ad credendum de proximo opti-  
excessit; nec metuitis, ne DEUS justo ma quæque: *innocens credit omni ver-*  
judicio vos gravioribus culpis immer- *Proverb,*  
gi permittat? Noli nimirū tibi con- *bo*; *quemadmodum Josue credit* 14. 55.  
fidere: corripe amicum, argue pro- *Gabaonitis, Labano Jacob, Tripho-*  
ximum, bene est: sed fac, quod Ec- *n Jonathas; dissoluti verò, & disco-*  
lesiasticus adjungit, & da locum ti- *Gen. 3.*  
mori Altissimi: quantumvis enim sta- *s suas maculas alii omnibus adhærere* 41.  
re modò videaris, cave tamen, ne *Mach.*  
fallente vestigio aliquando cadas. Quis arbitrantur, omnia notant, irrident,  
unquam credidisset, Regem Iraëlis *12.*  
Jehu, qui laudabili zelo aras Baal, carpunt, spernunt, & non nisi, quod  
exterminatis ejusdem sacrificulis di- peius est, de aliis prælumunt: sed &  
ruit, eò tandem perventurum, ut in iras stultus ambulans, audite verba  
sua Idolis genua lunaret & lunavit: quis credidisset, Judæ regem Joabum, Ecclesiastæ eximia, cum ipse insipiens Ecl. 10.  
qui templi ruinas tantâ munificentia fit, omnes stultos astimat. Et hanc ar-  
restauravit, & pecuniis ærarium re- rogantium creditis impune à D E O  
plevit, templum illud sacrilegè direptum ferendam? Si enim in lege veteri pro-  
peroravit, tandem daturum maculam hibuit, ne quis sanus alterum velut le-  
in gloria sua, & in illam ipsam fossam  
præcipitandum, cuius profunditatem  
aliis monstraverat & præcipitatum est:  
Ne igitur posthac vos tutos & impec- peto igitur Prophetæ regii consilium:  
cables credite; neendum in gratia con- non loquatur os meum opera hominum,  
firmati, sed labiles etiamnum, ac pro- non loquatur, nisi gravissimis nos dam-  
ni ad casum estis, & avertat DEUS!  
ne pejores illis evadatis, quos morda- nis & periculis exponere velimus.  
ci modò lingua temere allatris. Ita Existimabitis modò, me hactenus di-  
R. P. Segneri Quadragesimale. xiisse, quidquid ad terrorem maledi-  
cias incutiendum dici potest: verum  
H. quiescamus tantisper; tum enim for- san apparebit, me non nisi leviora, &  
propè ludicra proposuisse.

## PARS ALTERA.

VII. **N** On equidem vellem funesti  
oratoris nomen ac notum à  
H h. vobis

vobis mereri : quid enim proderit , si ad vos terrendos infesta identidem & tristia vobis augurer , si vos tam integræ narrationis tædio , dicentem fugiatis ? Nihilominus tamen , si verè vos amo , decet me vobis minimè blandiri , aut veritatem dissimulare ; cavete igitur , ô detractores ! prævissimum vobis horrenda mortis periculum propediem imminet. Verum unde hoc mihi innotuit ? an forte Angelo authore hoc secretum didici , aut Divinâ illud revelatione edocet sum ? Ita omnino est ; non ab angelo , sed ab angelorum Domino id hausi , qui propriam detractorum peñam in proverbiorum libro affirmat fore mortem improvisam : time Proverb.  
 24. 22. Dominum fili mi , & cum detractoribus ne commiscearis , quoniam repente consurget perditio eorum. Intellexisti ? repente , repente consurget perditio eorum ! Heu nos improvidos , qui ad pericula tam gravia non expurgescimus ! num fortè D E U M mentiri creditis , amplificare ad vanum terrorum , vel ad excitandam admirationem hyperboli uti & suo id damno didicit Alcimus verbosus ille & garrulus murmurator , qui Judæ Machabæo temeritate summa detraxit : verba ipsi summis in labris imperfecta hæsere , & subita tactus apoplexiā , ob Num. 16. mutuit simul & exspiravit. Dathan , Core , & Abiron , maledicti illi Moysis contemptores hiscente terrâ absorpti sunt : illi omnes qui ad confinia Edom ejusdem Moysis famam laferant , ab infesto cerastrum , aspi-

dum , viperarum ac mille pellit simorum insectorum exercitu sunt , qui velut si ignes ructarent flammas evomerent , immensam populi stragem ediderunt : u non Poëtica tantum auxesis , na comminatio censeti debet , tractoribus dicatur : repente in perditio eorum. Hoc enim & rientiâ notum est , & ratione mè consentaneum videtur : cum detractores adversarios suos aggrediantur , nec aperto cum ille , sed ex insidiis duntaxat editorum more decenter , contut pari dolo mors eos occupat , sola maledicis hisce linguis fieri imponere potest.

VIII. Sed demus , tam levem biscum non agendum ; demus in mortis articulo habituorum opportunum & moram , quâ em vestrum agnoscere , deplorare , niam petere possitis : quâ autem te eam à Christo tunc rogare aperire præsumitis ? An non enim eratis immites illi ac rigidi censorum nullam proximi culpam diffidatis , sed illum cum factu desperatus accusatis arroganter , & in ostentatione inclemensissime tradidis quomodo ergo multum à D E O mentias exspectate potestis ? hoc mihi credite , maledicentiae velitra na erit , dissidere de Divina Bonitate nec immitterò , cùm D E U S demores oderit , illosque persequatur : abhentem secretò proximo suo , buxus possebar.

Neminem vestrum latet, quantà apud D E U M authoritate valuerit Moyses, ut ad ejus quasi nutum conceptam iram poneret, seque placari pateretur: exerat aliquando rebellis DEO populus vitulum aureum; jamque thura illi & incensum sacrilegè adoleverat, cùm D E U S tantæ injuria impatiens jam ferrum & ignes paraverat, ut progeniem Judæorum universam deleret: vix tamen Moyses suas pro iis preces interpolauit, cùm veniam obtinuit, omnemque DEI furem mitigavit: placatusque est Dominus, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum suum. Quis ergo non credidisset, Moysen nullam deinceps repulsa passurum? sed audite, quid ei acciderit: non ita multò pôst pro sorore sua Maria, infami lepra morbo percussâ, supplex DEO factus est; sed surdis ab eo auribus omnia Moysis vota excepta sunt: & quamnam Divini hujus rigoris cauam fuisse existimatis? an illa se fortè inquinavit delicto, quod Idolatriâ gravius est? Minime; sed muliebri loquacitate abusa, quam illis à natura concessam arbitror, ut filios loqui doceant, hac, inquam, loquacitate abusa Moysi fratri liberius oblocuta est, quodd puellam, quam scriptura sacra, nescio, ob suam originem, an ob vul- tûs nigredinem Æthiopissam vocat, sibi in conjugem desponderit: quia verò vitium murmurationis est quædam in proximum inclemens, ideo ut advertit Basilius, Talionis lege aduersus illam usus est DEUS, neque ullam pro ea excusationem, interces-

sionem, aut preces admisit, cumque gravissimas etiam Divinæ suæ Personæ illatas injurias ad Moysis supplicationem facilimè remitteret, levi in Moysen commisso delicto veniam negavit. Videtis ergo, auditores, verè me dixisse, quod propria maledicorum poena sit, DEUM experiri immitem & inexorabilem. Senfit id reli-

Joan.  
Major.  
spec.

scriptores testantur: erat ille jam mor-  
ti vicinus, cùm à circumstantium co-  
rona, ad concipiendam de Divina bo-  
nitate fiduciam animatus, quam vos  
mihi bonitatem, exclamabat, quam  
misericordiam ingeminatis? Nihil  
mihi in ea spei superest, qui omni mi-  
sericordiâ carui: exerta subinde lin-  
guâ, hæc, inquit, me damnat, quæ  
tot alios temere damnavit; hæc facit,  
ut desperatus peream æternum. Ut  
autem palam fieret, illum id ex DEI  
imperio dixisse, lingua illi foedum in  
modum intumuit; cumque illam retrahere non posset, tauri instar horren-  
dum immugitur, donec inter gravissi-  
mos dolores infelicem animam efflavit. Alius, jamjam moriturus,  
linguam propriis dentibus discerpit;  
alteri eadem obrigit; tertio vermi-  
bus scatere cœpit: tantum absuit, ut  
linguâ, quâ turpiter abusi sunt, in  
mortis articulo ad petendam delictis  
suis veniam uti potuerint. Quid vo-  
bis modò videtur? expedite tantis  
se periculis objicere, solius malè cu-  
stoditæ, & effrænis linguae causâ?  
Dicite potius, ac serio decernite: non  
loquatur os meum opera hominum, non  
loquatur. Statuamus, nostræ deo-

Exempl.

## SERMO VIGESIMUS.

244

ceps solummodo conscientiæ rationem  
& curam habere, nec alienis curiosè  
perscrutandis nos immiscere : quid  
prodest fluvio , quodd alvei sui an-  
gustias egrediatur , littora lavet , ripa-  
rum lordes ac fæces abluat , nisi ut  
seipsum coinquinet , & lutulentus post-  
ea ac fœdus decurrat ? vita nostra  
brevior est , quām ut eam in censem-  
Luc. 10.  
42. dis aliorum factis perdamus . Porrò  
unum est necessarium , si Christo cre-  
dimus , idque non aliud , quām ut  
nostram salutem in tuto collocemus ;  
negotium sanè quām spinosum , &

arduum ! & nos tam lete illud  
mamus , ut eo neglecto , cuius  
tantum superfluis , sed & pen-  
vacemus . Sinamus , vagabundo  
sau cum pharetrâ & arcu suo de-  
fectus velut prædam eorum p-  
sapidissimum venati ; nos inno-  
Jacobi instar domi , & intra con-  
fia nostra septa nos contineamus  
quemvis simplicitate sanctâ credi  
nobis esse meliorem . Hoc a  
hoc prudentis , hoc Christiani  
qui fecus fecerit , nullam salu-  
curam habeat , necesse est .

## SERMO VIGESIMU DIE IOVIS POST TERTIAM DOMINICAM

*Et turba detinebant illum , ne discederet ab eis quibus illi  
quia Ἰησοῦς cœlatis oportet me evangelizare regnum  
DEI , quia ideo missus sum . Luc. 4.*

I.

Uōt inter tot se-  
ctas , usque adeō  
dissimiles , & à se  
ipsis discordes , non  
nisi unica esse pos-  
sit legitima veraque  
Religio manifestum est , nec dubitare  
quisquam potest , nisi qui contra ratio-  
nis vim cluctari , frontem perficere ,  
& congenito nobis dictamini aut syn-  
dæresi resistere conatur : cūm enim u-  
nus in mundo Deus , ilque summè fa-  
piens , ac summè rectus sit , fieri non

potest , ut legum adeō contraria  
fit author , quarum quævis alterius  
luit impiam , erroneam , Deoque  
sanam condemnat . Totus tamen  
cultatis cardo in eo versatur , qui  
tot inter sectas sit genuina , qui  
adulterina , quiq; sunt mendax  
sycophantæ , qui innocentia agna  
specie fallunt , ac lupinam ferociam  
cundunt . Verum bono animo ehu-  
Christiani ; nobis enim sonus illi  
lix obigit : non cæco tantum ho-  
dientis affectus ductu , sed ex rea-